61RS0007-01-2021-002958-79

12101600095000596

№ 1-216\2021\Б

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 06 июля 2021 года 

Судья Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону Бондарев А.А. 

при секретаре Колюшевой Н.И., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г. Ростова-на-Дону Федорковой О.Н.,

защитника Ворожейкина В.В.,

обвиняемого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, в помещении суда, уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты>, не работающего, гражданина Российской Федерации, ранее не судимого

- в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, суд -

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1, 13 апреля 2021 года в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, совершил преступление в отношении имущества Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 13 апреля 2021 года в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица, достоверно зная о том, что доступ в указанное домовладение ему запрещен, находясь около 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сообщил Свидетель №3 ложные сведения о том, что собственник указанного домовладения разрешил ему демонтировать, и сдать на пункт приема лома метала чугунные водогазопроводные трубы и попросил ФИО18 оказать помощь в их демонтаже. Свидетель №3 не осознавая о преступных намерениях ФИО1 согласился оказать ему помощь, после чего ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что в жилом 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> постоянно проживают граждане, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем отжима деревянной входной двери, незаконно проник в жилой дом, расположенный по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совместно с неосведомленным о его преступном умысле Свидетель №3, демонтировал и тайно похитил чугунные водогазопроводные трубы диаметром 100 мм (изогнутые под 90), в количестве 4-х шт., длиной по 8 метров каждая, стоимостью 387 рублей 50 копеек за 1 метр, на общую сумму 12 400 рублей, а также одну чугунную водогазопроводную трубу 100 мм (прямую), длиной 7 метров, стоимостью 371 рубль 50 копеек за 1 метр, на общую сумму 2 600 рублей 50 копеек, а всего ФИО1 демонтировал и тайно умышленно похитил чугунные водогазопроводные трубы 100 мм, на общую сумму 15 000 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по собственному усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей 50 копеек.

Допрошенная в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, не оспаривал обстоятельства изложенные в описательной части приговора и от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного расследования, в присутствии адвоката ФИО1 пояснял следующее: 12 апреля 2021 года примерно в 14 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...> на пункте приема лома металла, он встретил его знакомого ФИО19 ходе разговора с ним, последний рассказал ему о том, что больше не проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, так как его тещу, ФИО9, госпитализировали в больницу и за домовладением некому больше следить. Сам тот вместе с семьей переехал жить по другому адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Также ФИО19 сообщил, что в домовладении № на тот момент больше никто не проживает и порядок в нем не поддерживает. Кроме того, ФИО19, при их встрече с ним на пункте приема лома металла, сдавал принадлежащие ему металлические кастрюли, кухонную посуду и другой лом металла, который тот взял, как он понял, с территории домовладения №. В ходе разговора с Свидетель №5, он узнал, что в домовладении №, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеются чугунные водогазопроводные трубы, которые служили для отопления жилых комнат. В тот момент у него возник умысел, демонтировать указанные чугунные водогазопроводные трубы и похитить их, а после сдать в пункт приема лома металла и получить за это денежные средства, которыми мог бы воспользоваться на свои личные нужды. 13 апреля 2021 года примерно в 09 часов 00 минут, он обратился к своему знакомому Свидетель №3 с просьбой помочь ему демонтировать чугунные водогазопроводные трубы, принадлежащие его знакомой, и сдать их в пункт приема лома металла. Он обманул Свидетель №3 сказав, что указанные чугунные водогазопроводные трубы, его знакомая, разрешила ему демонтировать их и сдать в пункт приема лома металла. О том, что он хочет похитить указанные чугунные водогазопроводные трубы, Свидетель №3 не знал и согласился помочь ему. 13 апреля 2021 года примерно в 11 часов 00 минут он взял у его отца ФИО20 принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и с Свидетель №3 поехали по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно через 10 минут, они подъехали по указанному адресу и выйдя из машины, я осмотрелся по сторонам, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отодвинул металлический засов на металлической калитке и зашел на территорию двора домовладения. Далее он направился к входной деревянной двери домовладения, и в тот момент когда Свидетель №3 доставал инструмент из машины, он рывком отогнул руками входную дверь, в результате чего та открылась. Войдя внутрь домовладения и находясь в спальней комнате, при помощи болгарки, срезали чугунные водогазопроводные трубы 100 мм, в количестве 2-х шт., длиной по 8 метров каждая, которые были расположены вдоль стены. Кроме того, во второй спальней комнате, при помощи болгарки, срезали чугунные водогазопроводные трубы 100 мм, в количестве 2-х шт., длиной по 8 метров каждая, которые также были расположены вдоль стены. И также, зайдя в комнату зала, при помощи болгарки, срезали чугунную водогазопроводную трубу 100 мм, в количестве 1 шт., длиной 7 метров, которая также была расположена вдоль стены. Далее, вместе с Свидетель №3 срезанные чугунные водогазопроводные трубы погрузили в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номерной знак № регион и отвезли их на пункт приема лома металла «Ковш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где вместе с Свидетель №3 выгрузили похищенное имущество и сдал его сотруднику пункта приема лома металла. Взвесив похищенные ним чугунные водогазопроводные трубы, сотрудник передал ему денежные средства в сумме 2 500 рублей, которые он оставил себе и в последствии потратил на собственные нужды. Он сожалеет о случившимся, в содеянном раскаивается, вину признает полностью, готов сотрудничать с органами предварительного расследования. ( л.д. 61-67, 110-113).

Несмотря на позицию подсудимого, вина ФИО1 полностью установлена и подтверждается:

- оглашенными показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, что у нее в общей долевой собственности имеется жилой дом площадью 83.4 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Сособственниками указанного домовладения также являются ее родственники: сестра - Свидетель №1, сестра – ФИО4, сестра – ФИО5, сестра – Свидетель №2, брат – ФИО7 (умер примерно в 2009 году) и сестра – ФИО8 (умерла примерно в 2014 году). До настоящего времени близкие родственники ФИО7 и ФИО8 не вступили в наследство. В домовладении № примерно до марта 2021 года проживала ее племянница ФИО9 которая следила за домовладением и поддерживала в нем порядок. В начале марта 2021 года ФИО9 была госпитализирована в больницу, а ее семья переехала в арендуемую ей квартиру, расположенную на пр. 40-летия Победы в 

<

адрес>, в связи с чем, домовладение № расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>, временно осталось без присмотра. В последний раз она была в указанном жилом доме 19 марта 2021 года совместно с Свидетель №1 они осмотрели домовладение, забрали почтовую корреспонденцию и навели в нем порядок. После этого закрыли входную дверь на врезной замок, убедились, что двери закрыты, также закрыли на металлический засов, металлическую калитку, ведущую на территорию домовладения и уехали домой. В указанном домовладении хранилось имущество и личные вещи, принадлежащие Свидетель №1, ФИО4, ФИО5, Свидетель №2 и ФИО9 14 апреля 2021 года примерно в 15 часов 00 минут она вместе с Свидетель №1 и Свидетель №2 в очередной раз приехали проверить домовладение № и зайдя во двор обнаружили, что входная деревянная дверь открыта. Та не имела повреждений, только ее верхняя часть была отогнута, запирающее устройство – врезной замок был в рабочем состоянии и также повреждений не имел. Зайдя в само домовладение, она увидела, что порядок вещей во всех комнатах был нарушен и личные вещи разбросаны. Когда они осмотрели все комнаты в домовладении, она обратила внимание на то, что в спальней комнате вдоль стены отсутствуют чугунные водогазопроводные трубы 100 мм, в количестве 2-х шт., длиной по 8 метров каждая. Указанные чугунные водогазопроводные трубы располагались в комнате вдоль стены, имели форму в виде угла и предназначались для отопления домовладения. Стоимость данных чугунных водогазопроводных труб с учетом их износа на 14 апреля 2021 года она оценивает в 387 рублей 50 копеек за 1 метр, а всего на общую сумму 6 200 рублей за 2 шт. по 8 метров. Кроме того, во второй спальней комнате, вдоль стены также отсутствовали чугунные водогазопроводные трубы 100 мм, в количестве 2-х шт., длиной по 8 метров каждая. Указанные чугунные водогазопроводные трубы также располагались в комнате вдоль стены, имели форму в виде угла и предназначались для отопления домовладения. Стоимость данных чугунных водогазопроводных труб с учетом их износа на 14 апреля 2021 года она также оценивает в 387 рублей 50 копеек за 1 метр, а всего на общую сумму 6 200 рублей за 2 шт. по 8 метров. Также, в комнате зала, вдоль стены отсутствовала чугунная водогазопроводная труба 100 мм, в количестве 1 шт., длиной 7 метров. Указанная чугунная водогазопроводная труба также располагалась в комнате вдоль стены, имела прямую форму и предназначалась для отопления домовладения. Стоимость данной чугунной водогазопроводной трубы с учетом ее износа на 14 апреля 2021 года она оценивает в 371 рубль 50 копеек за 1 метр, а всего на общую сумму 2 600 рублей 50 копеек. Всего из домовладения было похищено чугунных водогазопроводных труб в количестве 5 шт., общей длиной 39 метров, на общую сумму 15 000 рублей 50 копеек. О случившемся она сразу же сообщила в полицию и написала заявление о совершенном в отношении нее преступлении. Указанные чугунные водогазопроводные трубы она приобретала примерно в 2003 – 2004 году за свои личные денежные средства (в какой сумме уже не помнит) вместе с установкой и подключением к тем нагревательного котла и установкой указанных труб по всей жилой площади. Факт совершения неустановленным лицом указанного преступления также могут подтвердить Свидетель №1 и Свидетель №2, которые на то момент находились с ней. ( л.д. 25-28).

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что у нее в общей долевой собственности (1\7) имеется жилой дом площадью 83.4 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В домовладении № примерно до марта 2021 года проживала ее племянница ФИО9 совместно с ее семьей. ФИО9 следила за указанным домовладением и поддерживала в нем порядок. В начале марта 2021 года ФИО9 была госпитализирована в больницу, а ее семья переехала в арендуемую ей квартиру, расположенную 

<

адрес> в 

<

адрес>, в связи с чем, домовладение № расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>, временно находилось без присмотра. В последний раз она была в указанном жилом доме ДД.ММ.ГГГГ совместно с ее сестрой Потерпевший №1 Они осматривали домовладение, навели в нем порядок. После этого ФИО21 закрыла входную дверь на врезной замок, они убедились, что двери закрыты, также закрыли на металлический засов, металлическую калитку, ведущую на территорию домовладения и уехали домой. В указанном домовладении хранилось имущество и личные вещи ее родственников, Потерпевший №1, ФИО4, ФИО5, Свидетель №2 и ФИО9ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут она вместе с Потерпевший №1 и Свидетель №2 в очередной раз приехали проверить домовладение № и зайдя во двор обнаружили, что входная деревянная дверь открыта. Та не имела повреждений, только ее верхняя часть была отогнута, запирающее устройство – врезной замок был в рабочем состоянии и также повреждений не имел. Зайдя в само домовладение, они увидели, что порядок вещей во всех комнатах был нарушен все их личные вещи разбросаны по полу. Когда они осмотрели все комнаты в домовладении, Потерпевший №1 обратила внимание на то, что в спальней комнате вдоль стены отсутствуют чугунные водогазопроводные трубы 100 мм, в количестве 2-х шт., длиной по 8 метров каждая. Указанные чугунные водогазопроводные трубы предназначались для отопления домовладения. Кроме того, во второй спальней комнате, вдоль стены также отсутствовали чугунные водогазопроводные трубы 100 мм, в количестве 2-х шт., длиной по 8 метров каждая. Указанные чугунные водогазопроводные трубы также предназначались для отопления домовладения. И также, в комнате зала, вдоль стены отсутствовала чугунная водогазопроводная труба 100 мм, в количестве 1 шт., длиной 7 метров. Указанная чугунная водогазопроводная труба также предназначалась для отопления домовладения. О случившемся Потерпевший №1 сразу же сообщила в полицию и написала заявление о совершенном в отношении нее преступлении, так как действительно, указанные чугунные водогазопроводные трубы та приобретала примерно в 2003 – 2004 году за свои личные денежные средства. Ей достоверно известно, что ФИО4 и ФИО5 проживают в 

<

адрес> в 

<

адрес> и приехать в 

<

адрес> не сможет по состоянию здоровья. ( л.д. 41-44).

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что у нее в общей долевой собственности (1\7) имеется жилой дом площадью 83.4 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В домовладении № примерно до марта 2021 года проживала ее племянница ФИО9 совместно с ее семьей, сожителем и тремя детьми. ФИО9 проживала в указанном домовладении, следила за ним и поддерживала в нем порядок. В начале марта 2021 года ФИО9 госпитализировали в больницу, а ее семья переехала в арендуемую ей квартиру, расположенную на пр. 40-летия Победы в г. Ростове-на-Дону, в связи с чем, домовладение № 39 расположенное по пер. Таллинский в г. Ростове-на-Дону, находилось без присмотра. В последний раз она была в указанном жилом доме 14 апреля 2021 года, однако ней известно, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 совместно с ее сестрой Потерпевший №1 осматривали домовладение и наводили в нем порядок. В указанном домовладении хранилось принадлежащее им имущество и личные вещи. 14 апреля 2021 года примерно в 15 часов 00 минут она вместе с Потерпевший №1 и Свидетель №1 в очередной раз приехали проверить домовладение № и зайдя во двор обнаружили, что входная деревянная дверь открыта. Та не имела повреждений, только ее верхняя часть была отогнута, запирающее устройство – врезной замок был в рабочем состоянии, тот закрывался и открывался ключом и также не имел повреждений. Зайдя в само домовладение, они увидели, что порядок вещей во всех комнатах был нарушен все их личные вещи разбросаны по полу. Когда они осмотрели все комнаты в домовладении, Потерпевший №1 обратила внимание на то, что в спальней комнате вдоль стены отсутствуют чугунные водогазопроводные трубы 100 мм, в количестве 2-х шт., длиной по 8 метров каждая. Указанные чугунные водогазопроводные трубы предназначались для отопления домовладения. Кроме того, во второй спальней комнате, вдоль стены также отсутствовали чугунные водогазопроводные трубы 100 мм, в количестве 2-х шт., длиной по 8 метров каждая. Указанные чугунные водогазопроводные трубы также предназначались для отопления домовладения. И также, в комнате зала, вдоль стены отсутствовала чугунная водогазопроводная труба 100 мм, в количестве 1 шт., длиной 7 метров. Указанная чугунная водогазопроводная труба также предназначалась для отопления домовладения. О случившемся Потерпевший №1 сразу же сообщила в полицию и написала заявление о совершенном в отношении нее преступлении, так как, указанные чугунные водогазопроводные трубы та приобретала примерно в 2003 – 2004 году за свои личные денежные средства и устанавливала их по всей жилой площади. Как ей известно ФИО4 и ФИО5 проживают в 

<

адрес> в 

<

адрес> и приехать в 

<

адрес> не сможет по состоянию здоровья ( л.д. 47-50).

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что он с 2018 года работает в должности кассира операциониста ООО «Транс Порт», пункт приема лома металла которого расположен по адресу: 

<

...>. Указанная организация осуществляет работы в сфере купли - продажи вторичного сырья, а именно лома металла. В его должностные обязанности входит расчет с продавцом, по установленному курсу приема металла. Также, сотрудниками осуществляется взвешивание привезенного лома металла, путем осуществления взвешивания самого транспортного средства с перевозимым ломом, на электронных весах. На период 13 апреля 2021 года, курс приема черных металлов в качестве вторичного сырья, осуществлялся по стоимости 20 рублей за 1 кг. 13 апреля 2021 года, примерно в 14 часов 00 минут, когда он находился на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, к пункту приема металла подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номерной знак № регион, из которого вышел мужчина, и предложил продать лом металла. Данного гражданина направили на весовой контроль, после которого было произведено взвешивание лома металла находящегося в транспортном средстве. Общий вес лома металла, привезенного указанным мужчиной составил 125 кг. После чего вместе с мастером, был произведен осмотр привезенного лома металла, что бы исключить возможность приема не нужного сырья. В машине у указанного мужчины находились чугунные водогазопроводные трубы, в каком количестве уже не помнит. После чего, подойдя к кассе, он попросил мужчину предоставить документ, удостоверяющий личность, на что тот предоставил паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Из расчета 20 рублей за 1 кг по курсу приема черных металлов, он осуществил оплату ФИО1 в сумме 2 500 рублей. Так же он заметил, что с ним находился 2-й мужчина, однако последний не выходил из машины и он его не видел. С кем ФИО1 приехал сдавать лом металла ему не известно. В последующем, указанный лом металла был загружен на грузовой транспорт и вывезен с территории ООО «Транс Порт» для последующей реализации ( л.д. 68-70).

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что до марта 2021 года он совместно с его семьей проживал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, однако после того, как его тещу ФИО9 госпитализировали в больницу, он переехал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> своим родителям. Ему знаком ФИО1 знает его примерно с 2019 года, поддерживает приятельские отношения. 12 апреля 2021 года примерно в 14 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на пункте приема лома металла, он встретил его знакомого ФИО1 и в ходе разговора с ним, он рассказал ФИО1 о том, что больше не проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, так как ФИО9, госпитализировали в больницу и за домовладением некому больше следить. Он рассказал ему, что вместе с семьей переехал жить по другому адресу и что в домовладении № на тот момент больше никто не проживает и порядок в нем никто не поддерживает. При их встрече, на пункте приема лома металла, он сдавал принадлежащие ему металлические кастрюли, кухонную посуду и другой лом металла, которые он взял с домовладения №. В ходе разговора с ФИО1, последний стал расспрашивать его про наличие другого лома металла хранящегося на территории указанного домовладения, где он ранее проживал. Он рассказал ФИО1, что в домовладении имеется и другой лом металла, а так же говорил ему про чугунные водогазопроводные трубы, которые служили для отопления жилых комнат. Он также сказал ФИО1, что в домовладении имеются и личные вещи его семьи и ее родственников, и что без их разрешения ничего оттуда забирать нельзя. ФИО1 знал, что домовладение жилое, что в нем имеются все условия для проживания. Однако в дальнейшем ему стало известно от сотрудников полиции, что 13 апреля 2021 года ФИО1 демонтировал чугунные водогазопроводные трубы в количестве 5 шт. и продал их на пункте приема лома металла. О том, что ФИО1 планировал совершить преступление, ему известно не было. Свидетель №3, ему не знаком. ( л.д. 77-79).

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что ему знаком ФИО1, знает его с раннего детства и поддерживает с ним дружеские отношения. Ему известно, что у отца ФИО25 ФИО14 имеется в собственности автомобиль марки «

<

данные изъяты> и автомобиль марки «

<

данные изъяты> 13 апреля 2021 года примерно в 09 часов 00 минут, к нему пришел ФИО1 и попросил помочь ему демонтировать чугунные водогазопроводные трубы, принадлежащие его знакомой, и сдать их в пункт приема лома металла. Он согласился помочь ему и не стал узнавать о том, кому именно принадлежат указанные чугунные водогазопроводные трубы. 13 апреля 2021 года примерно в 11 часов 00 минут ФИО1 заехал за ним на автомобиле марки «

<

данные изъяты> и они вместе поехали по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 10 минут, они подъехали по указанному адресу и выйдя из машины, ФИО1 отодвинул металлический засов на металлической калитке и зашел на территорию двора домовладения. Далее ФИО1 направился к входной деревянной двери домовладения, а он доставал из автомобиля болгарку, металлические ключи и удлинители. В автомобиле был установлен генератор и от него он подключал к питанию болгарку. Когда он вместе с инструментами подошел к входной двери указанного домовладения, он заметил, что та была открыта, а ФИО1 уже был внутри домовладения. Войдя внутрь домовладения и находясь в спальней комнате, при помощи болгарки, он по указанию ФИО1 срезали чугунные водогазопроводные трубы 100 мм, в количестве 2-х шт., длиной по 8 метров каждая. Во второй спальней комнате, при помощи болгарки, срезали чугунные водогазопроводные трубы 100 мм, в количестве 2-х шт., длиной по 8 метров каждая. И в комнате зала, при помощи болгарки, срезали чугунную водогазопроводную трубу 100 мм, в количестве 1 шт., длиной 7 метров. После этого, указанные чугунные водогазопроводные трубы они погрузили в автомобиль марки «УАЗ» государственный регистрационный номерной знак 

<

***> регион и отвезли их на пункт приема лома металла, расположенного по адресу: 

<

...> где вместе с ФИО1 выгрузили похищенное имущество. После этого ФИО1 сдал его сотруднику пункта приема лома металла. За то, что он помогал ФИО1, тот ему никаких денежных средств не передал. Инструменты при помощи которых демонтировали чугунные водогазопроводные трубы принадлежали ФИО1 ( л.д. 82-85).

Суд признает показания потерпевшей и свидетелей достоверными и считает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они допрошены в установленном законом порядке, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а потерпевшая и за заведомо ложный донос. Оснований к оговору подсудимого у них нет. Кроме того, эти показания последовательны, не противоречат друг другу, не оспариваются подсудимым и подтверждаются иными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании в их совокупности:

- рапортом об обнаружении преступления ( л.д. 4,5);

- заявлением о совершенном преступлении ( л.д. 7,9); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14 апреля 2021 года, в ходе которого осмотрено домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ( л.д. 13-19);

- протоколом проверки показаний на месте от 21 апреля 2021 года в ходе которой подозреваемый ФИО1 дал подробные показания о совершенном преступлении ( л.д. 92-103).

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ органами предварительного расследования квалифицированы правильно.

О направленности умысла ФИО1 на тайное хищение денежных средств потерпевшего прямо свидетельствует характер и последовательность действий подсудимого, который руководствовалась корыстным мотивом и действовал тайно.

Вина ФИО1 установлена и подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, и не оспаривается подсудимым.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

Как смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, ущерб возмещен в полном объеме, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, является 

<

данные изъяты>, потерпевшая не настаивает на строгом наказании для подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, и считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы с применением правил ст. ст. 60, 61, 62 ч. 1, 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ суд не усматривает.

В установленном законом порядке исковые требования не оформлялись и суду не представлялись.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, обязав его: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными и являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через суд Пролетарского района г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток с момента его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 10 дней с момента вынесения приговора или в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором или жалобы потерпевшей заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :